作成日：2020年 3月 5日（第 1版）

人を対象とする医学系研究に関する情報公開

 福島県立医科大学循環器内科学講座では、下記の人を対象とする医学系研究に協力し
ています。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

【研究課題名】急性非代償性心不全の実態に関する多施設観察研究

【研究期間】２０１９年１１月 ～ ２０２４年１２月

【研究の意義・目的】

急性非代償性心不全で入院した患者における、背景や病態、心不全入院後の短期及
び長期予後、治療法などについて検討します。

【研究の対象となる方】
  2014年 9月から 2015年 5月までに本学附属病院循環器内科に、急性心不全で入院
された方

【研究の方法】

これまでに行われた以下の調査研究に登録されたデータを合わせて解析します。
急性非代償性心不全の診断で奈良県立医科大学に入院となった 20歳以上の患者を

全例登録して予後調査を行っている NARA-HF studyのデータと、本邦における急性
心不全急性期治療と予後との関係性に関する多施設レジストリー研究である
REALITY-AHFのデータ、急性非代償性心不全患者を対象とした多施設レジストリー研
究である West Tokyo Heart Failure Registry［WET-HF］のデータ、拡張能障害によ
るうっ血性心不全の予後予測因子の検討および治療戦略の研究である MEIDAI-HFの
データを用いて、急性心不全で入院した患者における、背景や病態、心不全入院後
の短期及び長期予後、治療法などについて検討します。

   当院の患者さんの情報は、「本邦における急性心不全急性期治療と予後との関係
性に関する多施設レジストリー研究（REALITY-AHF）」（研究代表機関 亀田総合病
院循環器内科）に登録されております。

【研究組織】
  ○研究代表者
    奈良県立医科大学循環器内科学教室 教授 斎藤 能彦

  ○共同研究機関、その責任者
    順天堂大学医学部附属順天堂病院

循環器内科・心血管睡眠呼吸医学講座 准教授 末永 祐哉

【他の機関等への試料等の提供について】

 「本邦における急性心不全急性期治療と予後との関係性に関する多施設レジスト
リー研究（REALITY-AHF）」（研究代表機関 亀田総合病院循環器内科）において登
録された情報が、本研究の研究代表機関である奈良県立医科大学循環器内科学教室
へ提供されます。

【本研究に関する問い合わせ先】
  本研究に関する御質問等がございましたら、下記の連絡先までお問い合わせくださ
い。他の研究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない範囲内で研究計
画書及び研究の方法に関する資料を閲覧できます。

- 2 -

   〒960-1295 福島県福島市光が丘１
   公立大学法人福島県立医科大学医学部循環器内科学講座 担当 鈴木 聡
   電話:024-547-1190  FAX: 024-548-1821
   Ｅ-mail:ssatoshi@fmu.ac.jp

【試料・情報の利用を望まれない場合の問い合わせ先】

試料・情報が当該研究に用いられることについて研究対象者ご本人又は代理人の方
に御了承いただけない場合には、研究対象者とはせずに試料・情報の利用、提供をい
たしませんので、下記の連絡先までお申し出ください。その場合でも研究対象者ご本
人又は代理人の方に不利益が生じることはありません。なお、研究結果が既に医療系
雑誌への掲載や学会発表がなされている場合、データを取り消すことは困難な場合も
あります。

   〒960-1295 福島県福島市光が丘１
   公立大学法人福島県立医科大学医学部循環器内科学講座 担当 鈴木 聡
   電話:024-547-1190  FAX: 024-548-1821
   Ｅ-mail:ssatoshi@fmu.ac.jp